



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 003

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMAS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços com vistas à eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTOS para o "Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo" em atendimento do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Riachuelo/SE*

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI - 32.316.892/0001-20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3.600,00	UND	ACHOCOLATADO EM PÓ (EMB. 400G)- EM PÓ, PURO, SEM ADIÇÃO DE OUTROS SABORES E ODORES ARTIFICIAIS. PROCEDÊNCIA NACIONAL. EMBALADO EM PACOTES DE 400G. COM COMPOSIÇÃO BÁSICA: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTO-DEXTRINA, LEITE. APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO. COR MARRON CLARO E ESCURO, SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. APRESENTAR-SE ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM OPACA, DECLARANDO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.	APTI	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 6,20	R\$ 22.320,00	R\$ 7,46	R\$ 26.856,00	16,89	R\$ 1,26
2	1.000,00	UND	AÇÚCAR (EMB. 01 KG) - CRISTAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO DE 1 KG E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.	PINHEIRO	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00	R\$ 4,61	R\$ 4.610,00	0,22	R\$ 0,01
3	50,00	KG	ALHO - IN NATURA, GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 23,70	R\$ 1.185,00	R\$ 23,75	R\$ 1.187,50	0,21	R\$ 0,05
4	1.000,00	KG	ARROZ BRANCO TIPO 1 (EMB. 01 KG) - COR BRANCO, LONGO, FINO, SEM SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, BOLORES. DEVERÁ SER APRESENTADO EM EMBALAGEM DE 01 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS E RESISTENTES. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DE FORMA LEGÍVEL OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES. ENTREGAR EM FARDOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE REFORÇADO, BEM FECHADO, COM PESO LÍQUIDO DE 30 KG.	DONA ANA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 4,86%  
167.832,10

R\$  
8.150,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	1.200,00	UND	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MARIA (EMB. 400G)- INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E AROMATIZANTE. VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE NO MÍNIMO 100G NO MÍNIMO 72G DE CARBOIDRATOS, NO MÍNIMO 10G DE PROTEÍNAS E 12.5 DE GORDURAS TOTAIS. O BISCOITO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. NÃO PODENDO APRESENTAR BISCOITOS QUEBRADIÇOS EM EXCESSO. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 400G DE POLIETILENO, IMPERMEÁVEIS E LACRADOS. DEVE CONTER DUPLA EMBALAGEM. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DE FORMA LEGÍVEL, OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	DELITE	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 4,90	R\$ 5.880,00	R\$ 4,92	R\$ 5.904,00	0,41	R\$ 0,02
6	1.200,00	UND	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER (EMB. 400G) - SALGADO, TIPO ÁGUA E SAL. EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA EM PAPEL CELOFANE EM CAIXAS DE PAPELÃO, A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ ESTAR EM LOCAL VISÍVEL DA EMBALAGEM. NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA, BEM COMO O PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 400G.	DELITE	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 5,55	R\$ 6.660,00	R\$ 5,56	R\$ 6.672,00	0,18	R\$ 0,01
7	1.200,00	UND	BISCOITO RECHEADO, CHOCOLATE, MORANGO EMBALAGEM DE 160 GR. COM VALIDADE SUPERIOR IGUAL A 3 MESES. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	RICHESTER	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00	R\$ 2,53	R\$ 3.036,00	1,19	R\$ 0,03
11	500,00	KG	CALABRESA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ESTUFADAS OU ALTERADAS, CONSISTÊNCIA MOLE OU MANCHAS ESVERDEADAS	TONY	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 21,74	R\$ 10.870,00	R\$ 21,74	R\$ 10.870,00	0,00	R\$ 0,00
12	400,00	UND	COLORAU (EMB. 100G) - O COLORÍFICO DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, CONTENDO NO MÁXIMO 10% DE SAL, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES. DEVERÁ CONTER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, COM DIZERES DE ROTULAGEM E DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE ACORDO COM A RDC N°276/2005. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. PACOTE COM 100G.	MARATÁ	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 1,60	R\$ 640,00	R\$ 1,78	R\$ 712,00	10,11	R\$ 0,18

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 4,86%  
167.832,10

R\$  
R 150 10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	400,00	UND	CONDIMENTO MISTO (EMB. 100G) - O TEMPERO DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES. DEVERÁ CONTER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, COM DIZERES DE ROTULAGEM E DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE ACORDO COM A RDC Nº276/2005. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. PACOTE COM 100G.	MARATÁ	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 1,48	R\$ 592,00	R\$ 1,48	R\$ 592,00	0,00	R\$ 0,00
14	1.500,00	UND	EXTRATO DE TOMATE (EMB. 340G) - PRODUTO CONCENTRADO RESULTANTE DE PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE, SEM SEMENTES, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÕES. DEVERÁ APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO: POLPA DE TOMATE (96 A 98%), SAL REFINADO, CEBOLA, ALHO E OUTROS CONDIMENTOS NATURAIS. E TOLERADA A ADIÇÃO DE ATÉ 1% DE AÇÚCAR. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO SACHÊ, FECHADA HERMETICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 340G. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, E PRAZO DE VALIDADE NO RECEBIMENTO CORRESPONDENTE A NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. ENTREGAR EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADA CONTENDO 24 EMBALAGENS TIPO SACHÊ COM 340G, FECHADA COM FITA ADESIVA PLASTIFICADA.	JULIETA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00	R\$ 3,10	R\$ 4.650,00	25,81	R\$ 0,80
15	800,00	UND	FARINHA DE MILHO FLOCADA (EMB. 500G) - FLOCOS GRANDES, AMARELOS, SEM SAL, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. PACOTE DE 500G.	MARATÁ	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 2,06	R\$ 1.648,00	R\$ 2,06	R\$ 1.648,00	0,00	R\$ 0,00
	300,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA. DESCRIÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 01, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADOS EM FARDOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: KG	QUERO MAIS	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 4,86%  
167.832,10

R\$  
8.150,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	2.000,00	UND	FARINHA DE MANDIOCA. DESCRIÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 01, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADOS EM FARDOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: KG	QUERO MAIS	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 6,06	R\$ 12.120,00	R\$ 6,06	R\$ 12.120,00	0,00	R\$ 0,00
20	400,00	UND	LEITE CONDENSADO CONDENSADO CX/LATA 395GR COM DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM INTEFRA SEM AMASSAR.	NORDESTE	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 6,65	R\$ 2.660,00	R\$ 6,67	R\$ 2.668,00	0,30	R\$ 0,02
21	800,00	KG	SALSICHA, ORIGEM CARNE SUINA E BOVINA. TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 4°C. PRAZO VALIDADE 180 DIAS, TIPO TRADICIONAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA E RESFRIADA. DEVE CONTER NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ESTUFADAS OU ALTERADAS. CONSISTÊNCIA MOLE OU MANCHAS ESVERDEADAS.	COPACOL	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 14,35	R\$ 11.480,00	R\$ 14,36	R\$ 11.488,00	0,07	R\$ 0,01
22	1.200,00	UND	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM SÊMOLA (EMB. 500G) - MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA. ISENTA DE SUJIDADES, ASPECTO LISO BRILHANTE. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO OITO MESES. A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. PACOTE COM 500G.	DELITE	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00	R\$ 3,94	R\$ 4.728,00	1,02	R\$ 0,04
24	600,00	UND	MILHO PARA PIPOCA (EMB. 500G) - MILHO DE 1º QUALIDADE. GRÃOS INTEIROS E INTEGROS, LIMPOS E SECOS, ISENTOS DE PEDRAS, PRAGAS OU PARASITAS. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. CONTENDO NO RÓTULO RESPECTIVA DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. A EMBALAGEM DEVE CONTER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. PACOTE COM 500G.	MARATÁ	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 4,25	R\$ 2.550,00	R\$ 4,26	R\$ 2.556,00	0,23	R\$ 0,01

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 167.832,10

4,86% R\$ 8.150,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	1.000,00	UND	ÓLEO DE SOJA - ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL. RICO EM VITAMINA E, ISENTO DE SUJIDADES, MOFO, E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM CONTENDO 9000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. O PRODUTO, NÃO PODERÁ TER A DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS DA DATA DE ENTREGA.	SOYA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 9,28	R\$ 9.280,00	R\$ 9,28	R\$ 9.280,00	0,00	R\$ 0,00
26	100,00	DZ	OVO BRANCO - DÚZIA- DE GALINHA, ACONDICIONADOS EM CARTELAS COM 2,5 DÚZIAS (30 UNIDADES), TAMANHO GRANDE, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM ETIQUETAS CONTENDO SIF/DIPOA SOB O NÚMERO, DATA DE CLASSIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NAS UNIDADES ESCOLARES, ZONAS URBANA E RURAL, CONFORME PROGRAMAÇÃO	MS OVOS	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 8,00	R\$ 800,00	R\$ 15,22	R\$ 1.522,00	47,44	R\$ 7,22
27	600,00	PCT	PÃO - TIPO HOT DOG, SABOR, ODORE E APARÊNCIA CARACTERÍSTICOS DESSE TIPO DE PÃO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, LACRADO, CONTENDO NA EMBALAGEM A DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 10 PACOTES, DEVIDAMENTE ROTULADA E LACRADA DE MODO A GARANTIR A QUALIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 DIAS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. PACOTE COM 10 UNIDADES DE PÃO DE 50G.	REAL ALIMENTOS	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 9,90	R\$ 5.940,00	R\$ 9,91	R\$ 5.946,00	0,10	R\$ 0,01
29	300,00	UND	SAL (EMB. 01 KG) – REFINADO, IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. PACOTE DE 1KG.	CAVALINHO	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 1,50	R\$ 450,00	R\$ 1,51	R\$ 453,00	0,66	R\$ 0,01
30	300,00	UND	VINAGRE - VINAGRE DE ALCOOL, O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL (AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS), EXCETO AS PREVISTAS NA REGULAMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVEM ESTAR EM EMBALAGEM PLÁSTICA/GARRAFA PET, SEM CORANTES, SEM CONSERVANTES, SEM ESSÊNCIAS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. DEVERÁ APRESENTAR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. GARRAFA DE 500ML	TOSCANO	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 2,30	R\$ 690,00	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	66,67	R\$ 4,60

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 4,86%  
167.832,10

R\$  
R 150,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	economia R\$
32	800,00	UND	SUCO DE FRUTAS – CAIXA DE 1 LITRO – PRONTO PARA CONSUMO – SABORES VARIADOS	MARATÁ	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 5,60	R\$ 4.480,00	R\$ 5,61	R\$ 4.488,00	0,18	R\$ 0,01
33	200,00	UND	QUEIJO TIPO MUSSARELA, PEÇA INTEIRA, CONSISTENCIA SEMISUAVE, SUAVE TEXTURA FIBROSA, ELÁSTICA E FECHADA, COR BRANCO AMARELADO, UNIFORME, ODORE LÁCTICO, POUCO PERCEPTÍVEL, CROSTA NÃO POSSUI, 01 KG;	BIANA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 37,90	R\$ 7.580,00	R\$ 37,94	R\$ 7.588,00	0,11	R\$ 0,04
34	200,00	KG	PRESUNTO MAGRO COZIDO FATIADO; PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE; PROVENIENTE DE CARNE SUÍNA 100% PERNIL, SAL, ESPECIARIAS NATURAIS E ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE – SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN; SEM CAPA DE GORDURA; BAIXO TEOR DE SÓDIO; COM ASPECTO, CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; DEVERÃO ESTAR FATIADOS, EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, A VÁCUO OU CRYOVAC, LACRADA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS E SEM ACÚMULOS COM RÓTULO ADESIVO EM PACOTES DE 50 FATIAS. EMBALAGEM: RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 1 KG (UM) PARA OS PACOTES COM 50 FATIAS.	FRIMESA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00	R\$ 24,07	R\$ 4.814,00	0,29	R\$ 0,07
35	500,00	KG	BATATINHA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 5,35	R\$ 2.675,00	R\$ 5,39	R\$ 2.695,00	0,74	R\$ 0,04
36	400,00	KG	CEBOLA BRANCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00	0,00	R\$ 0,00
37	600,00	KG	CENOURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 4,90	R\$ 2.940,00	R\$ 4,90	R\$ 2.940,00	0,00	R\$ 0,00
38	600,00	UND	CEBOLINHA, FRESCO, COM FOLHAS FIRMES E VERDES, EM MAÇOS. MOLHO COM TAMANHO MÉDIO DE 150G.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 2,97	R\$ 1.782,00	R\$ 2,97	R\$ 1.782,00	0,00	R\$ 0,00
39	600,00	UND	COENTRO, FRESCO, COM FOLHAS FIRMES E VERDES, EM MAÇOS. MOLHO COM TAMANHO MÉDIO DE 50G.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 1,76	R\$ 1.056,00	R\$ 1,76	R\$ 1.056,00	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 167.832,10

4,86%  
R\$ 8.150,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
40	300,00	KG	PIMENTÃO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00	R\$ 6,33	R\$ 1.899,00	0,47	R\$ 0,03
42	600,00	KG	BANANA DA TERRA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 5,10	R\$ 3.060,00	R\$ 5,10	R\$ 3.060,00	0,00	R\$ 0,00
43	20,00	KG	LARANJA PERA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 3,25	R\$ 65,00	R\$ 3,28	R\$ 65,60	0,91	R\$ 0,03
44	400,00	KG	MAÇÃ NACIONAL, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	R\$ 8,52	R\$ 3.408,00	0,23	R\$ 0,02
45	300,00	KG	MARACUJA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00	R\$ 9,63	R\$ 2.889,00	0,31	R\$ 0,03
46	300,00	KG	MELANCIA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	IN NATURA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 1,68	R\$ 504,00	R\$ 1,68	R\$ 504,00	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 4,86%  
167.832,10

R\$ 8.150,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
49	1.500,00	PCT	PIPOCA DOCE. PACOTE INDIVIDUAL CONTENDO DE 18 A22G PIPOCA FEITA DE MILHO DE CANJICA E AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO DE 18 A 22G E EMBALAGEM SECUNDÁRIA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES INDIVIDUAIS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO E DATA DE VALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	GAMELEIRA	GENEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 1,53	R\$ 2.295,00	R\$ 1,53	R\$ 2.295,00	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 159.682,00

Subtotal Orçado: R\$ 167.832,10

4,86%  
R\$ 8.150,10

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado

Total Orçado

Economia %

Economia R\$

R\$ 159.682,00

R\$ 167.832,10

4,86%

8.150,10

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Riachuelo-SE, 12 de Janeiro de 2022

SANDRA REGINA LIMA ROZENDO MOURA  
Gestor(a) do FMAS

